
  
 

 

 COMUNE DI TORRI IN SABINA 
PROVINCIA DI RIETI 

 

COPIA 
 

VERBALE di 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
n. 11 del 10/07/2025 

 
 

OGGETTO: SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO 2025 . 

 
 

         L'anno 2025 il giorno 10 del mese di LUGLIO alle ore 13:30, nella sede municipale, 
si è riunito il Consiglio Comunale, convocato secondo le forme e i termini previsti dalla Legge 
e dello Statuto e così composto: 

 
1 CONCEZZI Michele Sindaco PRESENTE 
2 DI GIULIANI Davide Consigliere PRESENTE 
3 ANGELINI Antonella Consigliere PRESENTE 
4 DEL CROCE Dario Consigliere PRESENTE 
5 RICOTTINI Valentina Consigliere PRESENTE 
6 TONNINA Riccardo Consigliere PRESENTE 
7 PAGLIUCA Tania Consigliere ASSENTE 
8 BAGLIANI Giampiero Consigliere ASSENTE 
9 TROIANI Fabio Consigliere PRESENTE  

 

 
In carica: 9 Presenti: 7 Assenti: 2 

 
                         Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il 
Segretario Comunale Fabiola VALENTINI, incaricata della redazione del presente verbale. 

 
                         Il Sindaco, in qualità di Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la seduta ed invita i Consiglieri Comunali a discutere in seduta 
pubblica sul seguente argomento all’ordine del giorno.  
 



Proposta del responsabile dell’area 

Premesso che 
l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n. 

118/2011, dispone che l’organo consigliare, con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità, e 

comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, provvede a effettuare la verifica del 

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, provvede ad adottare 

contestualmente: 

a. le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere 

un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa 

ovvero della gestione dei residui; 

b. i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c. le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 
il responsabile del Settore Finanziario, come previsto dall’art. 153 del decreto legislativo n. 267/2000, ha 

l’obbligo di segnalare al Sindaco, al Segretario e all’Organo di Revisione il costituirsi di eventuali 

situazioni che possono pregiudicare i suddetti equilibri; 

Considerato che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del richiamato art. 193 

del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di seguito esplicitato: 
-   non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;  
-  lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di 

realizzazione delle entrate; 
-   gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione 2025-2027 sono stati e vengono tenuti sotto controllo in 

modo continuativo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito di mutamenti di ordine 

normativo e di definizione degli ambiti di gestione;  
-   la gestione di competenza (per gli esercizi 2025-2027) e di cassa (per l’esercizio 2025) relative alla parte 

corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presentano una situazione di equilibrio; 
-    la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: 

− un'adeguata liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa; 

− il rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-732 della legge n. 

208/2015; 

− il rispetto della tempestività dei pagamenti, conformemente alla normativa vigente; 
Visto il parere favorevole espresso dal revisore dei conti prot. 2881 in data 25/06/2025 

Visti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

- il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 

11/12/2024, esecutiva ai sensi di legge; 



- la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 11/12/2024, esecutiva ai sensi di legge; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 
- lo Statuto dell’Ente, 

P R O P O N E 

Per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

1.Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267: 
- alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio; 
- sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente prevedere il mantenimento 

degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione; 

- non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194; 
- lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di 

realizzazione delle entrate; 
- alla data del presente provvedimento risulta rispettati i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, 

commi 707-732 della legge n. 208/2015; le valutazioni e le proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre 

ragionevolmente di prevedere il rispetto di detti vincoli per l’esercizio in corso; 

 

2.Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Torri in Sabina, lì 10/07/2025 

 

                                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                F.TO Dott. Simone Marchegiani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE TECNICO 

Con riferimento alla proposta avente ad oggetto : SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 
ESERCIZIO 2025 , ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 si attesta la correttezza e 
la regolarità amministrativa e, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 
1, d. lgs. n. 267/2000, si esprime parere:  
FAVOREVOLE  

 

Data 10/07/2025                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                                              f.to  Dott. Simone Marchegiani 
 

 

 

PARERE CONTABILE 

Con riferimento alla proposta avente ad oggetto : SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 
ESERCIZIO 2025 , ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 si attesta la correttezza e 
la regolarità amministrativa e, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 
1, d. lgs. n. 267/2000, si esprime parere:  
FAVOREVOLE  

 

Data 10/07/2025                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                                               f.to Dott. Simone Marchegiani 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
- Vista la proposta del Responsabile del Servizio Amministrativo avente ad oggetto : 
SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO 2025;  
- Udita la relazione illustrativa del Sindaco; 
- Ritenuta la medesima meritevole di accoglimento e di dover provvedere in merito 
- Preso atto del PARERE FAVOREVOLE reso, ai sensi dell’art. 49 d. lgs. n. 267/2000 in 
ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, e di correttezza e regolarità 
amministrativa della stessa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
- Acquisito, ai sensi dell’art. 49 d. lgs. n. 267/2000 il PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta in oggetto, reso dal Responsabile del Settore 
Economico Finanziario; 
- Visto l’art. 42 d. lgs. n. 267/2000;  

 
 
 



Con la seguente votazione espressa per alzata di mano e proclamata dal Presidente:  
 

Presenti: 7  
Assenti: 2 (PAGLIUCA, BAGLIANI)  
Favorevoli: 7  
Contrari: 0  
Astenuti: 0 

DELIBERA 
 

- di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra, avente ad oggetto : 
SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO 2025; 
- di incaricare il personale assegnato alla Segreteria della pubblicazione della presente 
deliberazione all’albo pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

con la seguente votazione espressa per alzata di mano e proclamata dal Presidente:  
 

Presenti: 7  
Assenti: 2  (PAGLIUCA, BAGLIANI)  
Favorevoli:7  
Contrari: 0  
Astenuti: 0 

 
condividendo le ragioni di urgenza esposte, dichiara la deliberazione di cui sopra 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto, in data 10.07.2025 
  
 
 

                         IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE  
            f.to  dott. Michele Concezzi                                                      f.to dott.ssa Fabiola Valentini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che la presente deliberazione n. 11   del 10.07.2025 è pubblicata all’Albo 

pretorio on line del Comune di Torri in Sabina dal 04/06/2025  per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 1 d. lgs. n. 267/2000. 
  

 
 Torri in Sabina, lì  17/07/2025 
 
 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          D.to dott.ssa Fabiola VALENTINI 

 

 

 

 
 

 
COPIA CONFORME 

 
La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
 Torri in Sabina, lì  16/07/2025 
       
                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                         Dott.ssa Fabiola VALENTINI 
                                                                                                                                      “Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
                                        ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs. 39/1993” 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 


